ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:           /UBND-VP
V/v tăng cường công tác tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại,

tố cáo, phục vụ Lễ công bố

Quyết định huyện Triệu Sơn

đạt chuẩn NTM năm 2020 và

đón nhận Huân chương Lao

động hạng Ba.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Triệu Sơn, ngày       tháng 4 năm 2022

                   Kính gửi:

                                  - Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện;

                                  - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Kế hoạch số 2000/KH-UBND ngày 08/4/2022 của UBND huyện

về  việc Tổ chức Lễ công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận

huyện Triệu Sơn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 và đón nhận Huân chương

Lao động hạng Ba; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Ban Tiếp công dân huyện tăng cường trao đổi thông tin, phối hợp chặt

chẽ với Thanh tra huyện, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy thực

hiện tốt việc tiếp công dân theo đúng quy định, chủ động xử lý các tình huống

phức tạp phát sinh, nhất là trong thời gian diễn ra Lễ công bố Quyết định của Thủ

tướng Chính phủ công nhận các huyện Triệu Sơn, Nông Cống, Thiệu Hoá đạt

chuẩn nông thôn mới năm 2020 và đón nhận Huân chương Lao động hạng Ba.

 2. Đề nghị Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy tăng cường

phối hợp với Thanh tra huyện, Ban Tiếp công dân huyện theo dõi, kiểm tra Thủ

trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

trong công tác tiếp công dân, xử lý đơn; kiểm tra, rà soát, tập trung giải quyết

khiếu nại, tố cáo, nhất là các vụ việc đông người, phức tạp, kéo dài và các vụ việc

đã có văn bản chuyển đơn, chỉ đạo của Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh

ủy, Thanh tra tỉnh, Văn phòng Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, UBND tỉnh,

Huyện ủy, UBND huyện.

 3. Giao Thanh tra huyện theo chức năng nhiệm vụ được giao chủ động theo

dõi, nắm chắc tình hình, tham mưu cho UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện chỉ

đạo các xã, thị trấn tập trung rà soát, giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại, tố cáo

đông người, phức tạp, kéo dài đến các cơ quan cấp tỉnh, đến Huyện ủy, UBND

huyện.

 4. Giao Công an huyện chỉ đạo các Đội nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn

rà soát các vụ việc tiềm ẩn đơn thư, khiếu kiện, tố cáo trên tất cả các lĩnh vực (nhất

là khiếu kiện liên quan đến đất đai, giải phóng mặt bằng). Chủ động tham mưu cho

chính quyền để có biện pháp gặp gỡ, đối thoại, xử lý, không để xảy ra kích động, lôi

kéo, tập trung đông người kéo đến trụ sở cơ quan Đảng, chính quyền khiếu kiện,

gây rối ANTT trong thời gian diễn ra Lễ công bố Quyết định; tăng cường các biện

2

2

pháp đảm bảo an ninh trật tự, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các đồng chí lãnh đạo

Trung ương, lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo các huyện bạn và các đại biểu về dự Lễ công

bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận các huyện Triệu Sơn, Nông

Cống, Thiệu Hoá đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 và đón nhận Huân chương

Lao động hạng Ba; phối hợp với Công an các xã, thị trấn thu thập tài liệu, chứng

cứ để củng cố hồ sơ xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với những

trường hợp lợi dụng khiếu nại, tố cáo vi phạm pháp luật, gây mất an ninh trật tự,

xúc phạm, chống người thi hành công vụ.

 5. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện, Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo kiểm tra, giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại, tố

cáo đông người, phức tạp, kéo dài và tăng cường đối thoại với công dân ngay tại

cở sở hạn chế phát sinh vụ việc khiếu kiện vượt cấp.

 Trường hợp có công dân khiếu kiện kéo ra Trung ương, đến trụ sở Tỉnh ủy,

UBND tỉnh, Trụ sở Tiếp công dân tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện, Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn phải phối hợp chặt chẽ với Ban Tiếp công dân huyện, Thanh tra

huyện, các cơ quan có liên quan và phải trực tiếp tham gia tổ công tác của huyện

(không cử cấp phó) tiếp công dân, vận động, thuyết phục và có biện pháp, bố trí

phương tiện đưa công dân trở về địa phương để giải quyết theo quy định của pháp

luật, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa

bàn huyện, nhất là trong thời gian diễn ra Lễ công bố Quyết định của Thủ tướng

Chính phủ công nhận huyện Triệu Sơn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 và đón

nhận Huân chương Lao động hạng Ba ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- UB MTTQ và các đoàn thể cấp huyện;

- Ủy ban kiểm tra Huyện ủy;

- Văn phòng Huyện ủy;

- Ban Dân vận Huyện ủy;

- Ban Tiếp công dân huyện;

- Lưu: VT, VP.

          CHỦ TỊCH

           Vũ Đức Kính

3

3

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-04-19T10:34:18+0700

		2022-04-19T15:19:27+0700

		2022-04-19T15:22:24+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-04-19T15:22:43+0700